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ABSTRAKT

V této bakalářské práci jsou popsány, zhodnoceny a porovnány nejznámější systémy

jakosti a hygieny potravin. Práce definuje pojmy jakost a hygiena (bezpečnost) potravin a

zaměřuje se na implementaci systému HACCP do potravinářského průmyslu. Dále se věnuje

normám skupiny ISO používaným v potravinářství a zabývá se standardy uznanými GFSI,

tedy standardem BRC a IFS.
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ABSTRACT

My bachelor thesis describes, evaluates and compares the most common systems of

quality and hygiene of food. It defines terms such as food quality and food hygiene (food

safety) and focuses on implementation of HACCP system into food industry. It also deals

with ISO standards used in food industry and standards approved by GFSI (that means

standards BRC and IFS).
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1. ÚVOD

V potravinářském průmyslu se poměrně běžně setkáme s nutností certifikovat

systémy jakosti a bezpečnosti potravin, která je důsledkem buď požadavku zákazníka, nebo

potřeb samotné společnosti. Úspěšně certifikovaní výrobci nejen poskytují odběratelům

záruku vyšší kvality a bezpečnosti svých produktů, ale dobře zavedený systém jakosti a

bezpečnosti může vést ke zlepšení interních procesů, i zvýšení výkonnosti.

Momentálně mají výrobci na výběr z několika certifikačních schémat. Některým

výrobcům určí sám zákazník, který standard zvolit. Tato situace je charakteristická pro

dodavatele do obchodních řetězců. Pokud se tak nestane, je pak na samotné organizaci,

kterou normu si zvolí, aby mohla vést a zlepšovat svůj systém kvality a bezpečnosti.

Jedinou povinnou normou v České republice je systém kritických kontrolních bodů

(HACCP), který je vytvořen na základě požadavků Codex Alimentarius a legislativy.

Dále existují normy skupiny ISO. ISO 9001, která je známá spíše z oblasti průmyslu.

Dále ISO 22000, norma pro managementu bezpečnosti potravin, která ovšem není

dostatečně detailní, co se týče bezpečnosti produktu. Tyto normy bývají často ještě doplněny

o normu environmentálního managementu ISO 14001.

Mezi nejvyužívanější normy pro výrobu potravin patří normy schválené GSFI.

Konkrétně jsou to normy IFS a BRC.

V této práci budou zmíněné normy detailněji popsány a definovány jak jejich společné

prvky, tak případné rozdíly v obsahu, oblasti použití, požadavcích na výrobce, certifikačním

auditu či oblibě u výrobců, respektive obchodních řetězců.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. BEZPEČNOST POTRAVIN

Babička (2012) uvádí, že při definici „bezpečné potraviny“ musíme vycházet z pojmu

„food safety“, který se dá nejlépe vyložit jako „hygienická a zdravotní nezávadnost potraviny“.

Za zdravotně nezávadné jsou považovány potraviny, které splňují chemické, fyzikální

a mikrobiologické požadavky na zdravotní nezávadnost, stanovené právními přepisy, nebo

které jsou uváděny do oběhu s příslušným souhlasem Ministerstva zdravotnictví (např.

doplňky stravy).

Základním předpokladem bezpečné potraviny je, že potravina nepoškodí zdraví

spotřebitele, je-li připravena a konzumována tak, jak je uvedeno v návodu k použití. Ze

zákona o potravinách jednoznačně vyplývá, že do prodeje může být uveden jen takový

výrobek, který tuto podmínku splňuje. Pro splnění této podmínky je nutné zajistit, aby

požadavek na hygienu a bezpečnost výrobků byl dodržen ve všech výrobních krocích,

počínaje nákupem suroviny, jejím zpracováním, expedicí až po prodej spotřebiteli.

Součástí požadavků na bezpečnost potravin je i podmínka zpětné sledovatelnosti

distribuce a prodeje výrobku pro případ možnosti výskytu závadného výrobku. I když je

potravina zdravotně nezávadná, v některých případech ještě nemusí být všemi považována

za bezpečnou. Jako příklad je možné uvést sušenky s mléčno-oříškovou náplní. Přestože

takové sušenky splňují pro většinu spotřebitelů podmínku zdravotní nezávadnosti, pro určitou

skupinu lidí však vzhledem ke svému složení mohou způsobit zdravotní potíže. Jedná se

o látky způsobující alergické reakce, např. mléko a oříšky. Proto je důležité, aby byl

spotřebitel na obalu výrobku upozorněn o přítomnosti těchto složek a sám bral tyto informace

v úvahu. [1]

Nezastupitelnou úlohu při nakládání s potravinami (nákup, uchovávání, kuchyňská

úprava, hygiena, konzumované množství) pro dodržení bezpečnosti potravin má spotřebitel.

Na základě poskytnutých informací a na základě znalosti rizik, která vyplývají z určitých

potravin a z určitých praktik používaných při zacházení s nimi, má spotřebitel možnost

ochránit potraviny před kontaminací a před nežádoucími změnami. [23]
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2.2. JAKOST POTRAVIN

Podle zákona č.110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích ve znění

pozdějších předpisů, se jakostí potravin rozumí soubor charakteristických vlastností

jednotlivých druhů, skupin a podskupin potravin a tabákových výrobků, jejichž parametry

jsou stanoveny zákonem a prováděcími vyhláškami. [22]

V praxi je však pojem jakosti daleko širší, je zpravidla chápána jako soubor vlastností,

pro které si spotřebitel určitou potravinu kupuje, ale zároveň se jedná o naplnění požadavků

výrobců, obchodníků a dalších zainteresovaných stran. Jakost v širším slova smyslu

zahrnuje jak vlastnosti týkající se složení a senzorických vlastností potraviny, tak i jejích

vlastností souvisejících s bezpečností potravin. V ideálním případě by potravina měla být

zdravotně nezávadná (bezpečná), senzoricky perfektní a měla by mít složení a vlastnosti,

které odpovídají údajům na obalu výrobku a očekávání spotřebitele. Jakost potravin odráží

vedle kvality používaných surovin také způsob a úroveň jejich zpracování, aspekty použité

technologie a podmínky výroby, ale také podmínky skladování a prakticky veškeré zacházení

s potravinou až po její nabízení zákazníkovi. [8]

Při hodnocení kvality jsou důležité tyto hlavní aspekty:

 Nutriční, respektive fyziologická hodnota, která zahrnuje nutričně žádoucí složky

potravin, jako jsou živiny – proteiny, sacharidy a tuky, obsah minerálů a vitamínů,

antioxidantů, sušiny a vlákniny. Zahrnuje také nutričně nežádoucí látky, ke kterým

patří rezidua pesticidů, nitráty a těžké kovy, mykotoxiny, rezidua léčiv, patogenní

organizmy a alergeny.

 Senzorická kvality, která je dána vzhledem, tj. barvou, tvarem, vůní, chutí, aromatem

a konzistencí.

 Funkční vhodnost, která určuje, zda je produkt vhodný pro komerční, domácí nebo

průmyslové účely. Mezi nejdůležitější kritéria funkční kvality patří vaření, smažení,

pečící vlastnosti, cena a doba přípravy.

 Kvalita zpracování, která zahrnuje množství přidaných látek při výrobě potraviny,

například se jedná o aditiva, enzymy, mikroorganizmy, GMO, ionizační záření.

 Právní kvalita, je dána standardy kvality, které musí potraviny splňovat a které jsou

dány legislativními předpisy a regulacemi na národní a evropské úrovni.

 Kvalita celého procesu, která hodnotí vliv produkce potraviny na životní prostředí od

zemědělské produkce po zpracování. Zahrnuje tyto komponenty: využití zdrojů, funkci

půdy, kvalitu vody, eutrofizaci, acidifikaci, emise a globální oteplování, ochranu a
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chov zvířat, toxicitu, diverzitu druhů a biotopů, tvorbu krajiny a etická témata, jako je

např. práce dětí.

 Vnitřní kvalita popisuje atributy, které nemohou být změřeny vědeckými metodami.

Hodnotí potravinu jako součást většího celku. [18]

2.3. HACCP

2.3.1. CODEX ALIMENTARIUS

Codex Alimentarius (CA) je podle překladu z latiny "potravinářský zákoník". Codex

Alimentarius jako takový je mezinárodní organizací, na jejímž ustavení se v šedesátých

letech podílely dvě organizace Spojených národů: Organizace pro potraviny a zemědělství

(FAO) a Světová zdravotnická organizace (WHO). Česká republika patří k zakládajícím

členům CA. V roce 2003 se členem Codex Alimentarius Commission (CAC) stalo Evropské

společenství (nyní EU), které si rozdělilo kompetence s členskými státy na základě úrovně

harmonizace příslušné legislativy.


[…]


hygienu a na společnosti aktivní především v komerční oblasti, které si sami vybírají své

prodejce, kteří si svoje zboží kupují či mu poskytují marketing a potom je nechávají doručit

koncovým zákazníkům, aniž by s výrobky vešli v přímý kontakt. [43]
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IFS Cash & Carry/Wholesale

Certifikační program IFS Cash & Carry se uplatňuje, podle normy “IFS Cash & Carry

Velkoobchod” Verze1, únor 2010, na všechny typy velkoobchodních společností zajišťujících

manipulaci se zbožím (např. vážení, měření, plnění, stáčení, označování, potisk, balení,

převařování, opakované pečení, mražení, rozmrazování, sterilizování, skladování) a/nebo

zpracovávání potravin. [43]

IFS Logistics

IFS Logistics je norma určená pro logistické organizace. Použitelná pro všechny

oblasti přepravy, jak nákladními auty, tak po železnici, lodí i letadly. Je zaměřená na

identifikaci a eliminaci rizik pro zdravotní nezávadnost při dopravě, skladování a distribuci. Je

možno certifikovat sklady, přepravní společnosti i organizace provádějící obě činnosti –

skladování a dopravu potravin případně i dalších produktů. [29]

IFS HPC

Standard IFS HPC (Household and Personal Care Standard) byl vydán v roce 2009 a

pokrývá požadavky na dodavatele chemických přípravků, kosmetiky, produktů osobní péče a

výrobků pro domácnost (např. hliníkovou fólií, plastových nebo papírových nádob na

potraviny, kuchyňské houby, atd.).

Nejdůležitější požadavky této normy jsou následující: odpovědnost vrcholového

vedení, specifikace produktů, sledovatelnost, postupy krizového řízení a nápravná opatření.

Splnění těchto požadavků na nejvyšší úrovni znamená naprostou bezpečnost výrobků a

nejvyšší kvalitu. [28]

IFS Food Store

Cílem IFS Food Store Standard je zhodnotit bezpečnost potravinářských výrobků ve

skladech, v souladu se správnou hygienickou praxí, požadavky současných předpisů

v jednotlivých zemích a sanitárními plány prodejců. Výsledky inspekce také umožní skladům

a obchodníkům implementovat vhodné plány pro zlepšení, zaměřené na zvyšování úrovně

bezpečnosti potravin pro zákazníky. [10]
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Graf č. 6: Počet vydaných certifikátů IFS Logistics, IFS Broker, IFS Cash & Carry/Wholesale v ČR [40]

Zdroj: Kvalita potravin, 2014

Certifikace IFS Cash & Carry nepřinesla žádné překvapení. Jediným držitelem těchto

certifikátů je v České republice společnost Makro Cash & Carry ČR, který mý certifikovány

všechny prodejny, celkem je tedy vydáno 13 certifikátů (viz. Graf č. 6).

V roce 2013 pokračoval negativní trend poklesu certifikátů IFS Logistics v České republice.

Příčinou může být ekonomická situace nebo polevení ve vyžadování certifikátů ze strany

obchodních řetězců.

IFS Broker je v České republice stále téměř neznámou normou. V roce 2013 došlo

k certifikaci první české organizace. [40]
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3. ZÁVĚR

Jakost je jedním z nejdůležitějších faktorů v průmyslu, nejen potravinářském.

Abychom však mohli výrobek označit za kvalitní, musí splňovat řadu požadavků.

Nejpodstatnějším z nich je bezpochyby bezpečnost (hygiena). Pro tento případ byly a stále

jsou vyvíjeny systémy jakosti a hygieny potravin.

Hlavním a dosud nepřekonaným systémem v oblasti hygieny potravin je systém

HACCP. V České republice platí pro výrobce potravin povinnost zavést systém kritických

kontrolních bodů do svých podniků. To znamená určit ve výrobním procesu místa (kritické

body), ve kterých je největší riziko porušení bezpečnosti potravin, tato místa monitorovat,

pravidelně kontrolovat a evidovat záznamy. Podstatou řádně vedeného a funkčního systému

HACCP je výroba bezpečných potravin a tím ochrana spotřebitelů, ale i ochrana samotného

výrobce.

Skupina norem ISO je jednou z nejrozšířenějších norem v oblasti jakosti. ISO 9001 je

norma zaměřená na řízení kvality, tj. řízení dokumentace, lidských zdrojů, komunikace se

zákazníky, měření výkonnosti procesů, ale nespecifikuje konkrétní požadavky na výrobu

potravin. Proto je vhodná spíše pro jiná odvětví průmyslu. To se ovšem změnilo s příchodem

normy ISO 22000, která spojuje požadavky na řízení jakosti z ISO 9001 a systém HACCP,

čímž vznikla norma přímo pro potravinářství.

Pro nadnárodní podniky není legislativa dostatečnou zárukou kvality, proto po svých

dodavatelích často vyžadují certifikaci. Nejčastěji požadovanými standardy jsou ty uznané

GFSI, konkrétně BRC a IFS. Norma BRC vznikla ve Velké Británii a je určena pro dodavatele

potravin do obchodních řetězců, primárně privátních značek, používané však i pro

dodavatele pod značkou výrobce. Norma IFS je převážně německo-francouzským

maloobchodním protějškem anglické normy BRC, jsou si tedy velice podobné. Hlavním

rozdílem je tedy převážně původ obchodního řetězce, který standard požaduje. IFS vyžaduje

např. Kaufland, Lidl, COOP, Metro Group, naopak normu BRC využívá britský obchodní

řetězec Sainsbury’s. Tesco nebo Ahold uznávají všechny standardy uznané GSFI.

Standardy jsou tvořeny s ohledem na požadavky zákazníka a jsou výhodné pro obě

strany. Pro zákazníka je to garance bezpečnosti a kvality výrobku a pro producenty

konkurenční výhoda, komplexní management jakosti i zvýšení výkonnosti podniku.
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