Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Systémy jakosti a hygieny a jejich odlišnosti
Student: Gabriela Hadáčková
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zadání práce bylo splněno. Studentka používá odpovídající terminologii a využila dostupnou domácí literaturu. Absence většího počtu zahraničních zdrojů snižuje aktuálnost práce. Formální a jazykové zpracování nemá, přes drobné nedostatky, zásadní vliv na hodnocení práce.

Proč je systém sledování hygieny HACCP při zpracování živočišných produktů důležitý?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

2. 5. 2015

Gualco